
červen 2020

ROČNÍK 24, ČÍSLO 2

DĚTSKÝ DEN

I přes různá opatření a zákazy jsme se rozhodli tradiční Dět-
ský den uspořádat. Rozhodnutí padlo rychle a moc času na 
přípravu nebylo. Snažili jsme se, aby si děti i dospělí akci 
užili.
Na děti čekala krátká sportovní stezka po hřišti, za je-
jíž splnění dostaly odměnu. Nechyběl skákací hrad, ko-
čár s koňmi, vzduchovka, hasičská technika. Nově se děti 
mohly svézt na ponících. Užily si i tanec a bonbónový 
déšť. Samozřejmě bylo připraveno i tradiční občerstvení 
s oblíbenými párky v rohlíku. Celý den vyhrával DJ Rosťa. 

Děkuji Vám všem, kteří jste se na pořádání akce podíleli  
a doufám, že příští rok nás bude více. A třeba přijdou  
i pohádkové bytosti:). 

Za SDH Horní Heřmanice Hanka Krátká.

Chtěl bych tímto našim hasičům velmi poděkovat, že ten-
to tradiční Dětský den přes všechna opatření a rizika s tím 
spojená uspořádali a udělali tím obrovskou radost našim 
dětem. Poděkování patří také všem ostatním “účinkujícím“, 
kteří nezištně děti přijeli pobavit.

Tomáš Beran, starosta 



stránka 2 HEŘMÁNEK, červen 2020 ročník 24, číslo 2

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

DŮLEŽITÉ  - UPLATŇOVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU HORNÍ HEŘMANICE

VÁŽENÍ PŘÁTELÉ, OBČANÉ, 
CHALUPÁŘI A VLASTNÍCÍ NE-

MOVITOSTÍ.
V letošním roce bude Městský úřad Lan-
škroun jako úřad územního plánování 
projednávat návrh Zprávy o uplatňo-
vání územního plánu Horní Heřmanice 
v uplynulém období 07/2016-07/2020. 
Tento dokument je určený k projednání 
s dotčenými orgány, sousedními obce-
mi, krajským úřadem, obcí Horní Heřma-
nice a veřejností. Obsahem této zprávy 
bude několik bodů obsahujících jednak 
způsob, jakým jsme změny udělané  
v roce 2016 využili a také další požadav-
ky na jednak urbanistickou koncepci, 
infrastrukturu, uspořádání krajiny a jiné. 
Jinými slovy, můžeme do zprávy připojit 
i požadavky na zpracování návrhu změ-
ny (č.1) územního plánu Horní Heřmani-
ce. To jestli budeme změnu územního 
plánu obce Horní Heřmanice realizovat 
bude odvislé jednak od vašich požadav-
ků, rozhodnutí zastupitelstva, ale bohu-
žel i od vyjádření úřadů. 
Proč od vyjádření úřadů (dotčených 
orgánů)? Ve sledovaném období vy-
hodnocení uplatňování územního plá-
nu Horní Heřmanice 07/2016-07/2020, 
bylo z celkem 17. lokalit nově zastavi-
telné plochy využito pouze čtyř lokalit 
částečně a jedné lokality zcela. Ostatní 
zastavitelné plochy zatím využity neby-
ly. Pro plochy změn v krajině bylo z cel-
kem 19. využito osm lokalit k zalesnění 
zcela, tři byly částečně využity a jedna 
z vodních a vodohospodářských ploch 
je také využita. To pro nás znamená, že 
se nás bude úřad především u zastavi-
telných ploch ptát, proč jsme stávající 
“nové“ plochy nevyužili více a na zá-
kladě toho bude hodnotit změny pro 
plochy navržené nově ve změně (č.1). 
Jak hodně to postihne žadatele nedo-
káži a nemám možnost předem zjistit  
a odhadnout. Cituji z návrhu dokumen-
tu: „V rámci zprávy o uplatňování územ-
ního plánu Horní Heřmanice za sledované 
období 07/2016 - 07/2020 je vznesen po-
žadavek na vymezení nových zastavitel-
ných ploch změnou č. 1 územního plánu 
Horní Heřmanice. V souladu s ustanove-
ním § 55 odst. 4 stavebního zákona, lze 
nové zastavitelné plochy změnou územ-
ního plánu vymezit pouze na základě 
potřeby vymezení nových zastavitelných 
ploch. Vzhledem k faktu, že již vymeze-
né zastavitelné plochy v územním plánu 

Horní Heřmanice byly využity jen z části, je 
potřeba zhodnotit převažující zájem pro 
vymezení nových rozvojových ploch pře-
devším s ohledem na nenavyšování zábo-
ru zemědělského půdního fondu.“  
Situaci přiblížím příkladem. Jsem maji-
telem nemovitosti - pozemkové parce-
ly číslo X/Y. V roce 2016 jsem si požádal  
o zařazení parcely X/Y do lokalit zasta-
vitelné plochy v územním plánu obce 
a bylo mi vyhověno. S využitím parce-
ly X/Y jsem si to ale rozmyslel a chtěl 
bych příští rok stavět a provést novou 
změnu územního plánu, ale tentokrát 
na mé další parcele X1/Y1. V takovém 
případě dotčené orgány mou žádost 
velmi pravděpodobně zamítnou s odů-
vodněním, že již parcelu X/Y ke stavbě 
využitelnou mám a v souladu s ustano-
vením § 55 odst. 4 stavebního zákona 
není potřeba vymezovat plochu další. 
Paradoxně budu mít smůlu ne jenom 
já, ale i můj soused a třeba i spoluobčan  
z jiné části Heřmanic znovu s odůvodně-
ním, že nevyužitých ploch k zástavbě je  
v Heřmanicích dost. Jiná by byla situace, 
když bych požádal o vyjmutí pozemku 
X/Y z lokalit zastavitelné plochy zpět do 
zelené plochy, tím by se šance vyhovět 
mé žádosti o zástavbu na pozemku X1/
Y1 rapidně zvýšila. To platí i v případě, 
že stavět nechci, nikdy nebudu, plocha 
není pro stavbu vhodná a rozhodnu se 
změnit ji ze zastavitelné na zahradu. Po-
můžu tím i ostatním, kteří zájem o sta-
vění a nové plochy ke stavění mají, úřad 
to bude posuzovat jako výměnu využití.
V návrhu Aktualizace č. 3 Zásad územ-
ního rozvoje Pardubického kraje (viz. 
https://www.pardubickykraj.cz/aktu-

alizace-c-3-zasad-uzemniho-rozvoje-
-pk) je před schválením změna, kterou 
se nám podařilo prosadit v předešlých 
letech. Je to posunutí možné budoucí 
přeložky silnice 1/43 dál od zastavěné-
ho území obce. Mnozí z Vás si pamatují, 
jak jim toto omezení způsobené rezer-
vací koridoru pro tuto přeložku “zvedlo 
tlak“, znemožnilo stavbu a podobné 
komplikace. Přeložka je tedy v návrhu 
krajské ZÚR přesunuta a po schválení se 
promítne i do našeho územního plánu. 
Je tedy možné žádat o změny i v těchto 
dříve blokovaných lokalitách.
Rád bych Vás tímto vyzval, ti kteří za-
mýšlíte v budoucnu změny svého oko-
lí, svých nemovitostí, zamýšlíte stavby  
a nebo naopak chcete stavbám na svých 
nemovitostech zamezit, přijďte svůj zá-
měr ohlásit nebo konzultovat na obecní 
úřad a ideálně si předem schůzku tele-
fonicky sjednejte. Stávající územní plán 
je v papírové podobě k nahlédnutí na 
obecním úřadě, na webových stránkách 
http://www.hornihermanice.cz/doku-
menty/projekty je v elektronické podo-
bě a také po spuštění aplikace https://
www.gobec.cz/horni-hermanice/ a zak-
liknutí odrážky „územní plán“ je možné 
promítat územní plán přímo do katas-
trální a letecké mapy. Je více než jisté, že 
některé požadavky nebudou vyslyšeny, 
nicméně je dobré pro svůj záměr zkusit 
něco udělat a začít je vhodné územním 
plánem. Kontaktní osobou při spoluprá-
ci s pořizovatelem (Městský úřad Lan-
škroun) jsem byl zastupitelstvem pově-
řen já a proto své předběžné požadavky 
mi oznamte do 15. 7. 2020.

Tomáš Beran, starosta

4.-5.7.2020 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
6.7.2020 Bílý Aleš Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
11.-12.7.2020 Dunglová Stanislava Letohrad, Tyršova 259 972 324 447
18.-19.7.2020 Faltusová Tereza Lanškroun, Českých bratří 519 467 771 918
25.-26.7.2020 Hrdinová Michaela Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
1.-2.8.2020 Jedličková Zuzana Bystřec 182 465 642 990
8.-9.8.2020 Ježáková Daniela Letohrad, U Dvora 815 608 427 960
15.-16.8.2020 Johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
22.-23.8.2020 Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 465 620 358
29.-30.8.2020 Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739 374 787
5.-6.9.2020 Kulhánek Filip Žamberk, Školská 834 465 613 103
12.-13.9.2020 Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103
19.-20.9.2020 Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
26.-27.9.2020 Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441
28.9.2020 Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

ZUBNÍ POHOTOVOST NA VÍKENDY A SVÁTKY



HEŘMÁNEK, červen 2020 ročník 24, číslo 2 stránka 3

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

VÝPIS Z USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE z 14. 5. 2020

1.	 ZO	neschvaluje	vyhovět	žádosti	Linky	bezpečí,	z.s.
2.		 ZO	schvaluje	pro	Základní	školu	a	Mateřskou	školu	Horní	Heřmanice,	okres	Ústí	nad	Orlicí	a	školní	

rok	2020/2021	výjimku	z	nejnižšího	počtu	žáků	v	základní	škole	stanoveného	v	prováděcím	právním	
předpise,	kterým	je	vyhláška	č.	48/2005	Sb.,	o	základním	vzdělávání	a	některých	náležitostech	plnění	
povinné	školní	docházky,	ve	znění	pozdějších	předpisů,	s	tím,	že	uhradí	zvýšené	výdaje	na	vzděláva-
cí	činnost	školy,	a	to	nad	výši	stanovenou	normativem.

3.		 ZO	schvaluje	prodej	p.p.č.1680/1	a	1680/3	v	k.ú.	Dolní	Heřmanice	v	Čechách	na	zákadě	žádosti	zá-
jemců	p.	Stibůrkové	a	p.	Berana.

4.		 ZO	schvaluje	na	základě	kalkulace	cenu	vodného	obce	Horní	Heřmanice	pro	rok	2020	na	20,-Kč	 
za	1m³	odebrané	vody	a	dále	cenu	stočného	obce	Horní	Heřmanice	pro	rok	2020	na	30,-Kč	za	1m³	 
vypouštěné	odpadní	vody.

5.		 ZO	je	seznámeno	s	rozpočtovými	opatřeními	obce,	které	jsou	přílohou	usnesení:
	 	 č.	1/2020	příspěvek	na	členství	v	MAS	Orlicko
	 	 č.	2/2020	smlouva	o	pronájmu	parkoviště	u	hřbitova,	nákup	pozemků
	 ZO	schvaluje	rozpočtové	opatřeními	obce,	které	je	přílohou	usnesení:
	 	 č.	3/2020	pojistné	plnění	a	oprava	traktoru	Zetor
6.		 ZO	schvaluje	zveřejnění	záměru	prodeje	p.p.č.98/2	v	k.ú.	Horní	Heřmanice	v	Čechách	na	zákadě	 

žádosti	zájemce	p.Bitnera.
7.		 ZO	schvaluje	zařazení	správního	území	obce	Horní	Heřmanice	do	územní	působnosti	 

MAS	ORLICKO	z.s.	a	územní	působnost	Strategie	komunitně	vedeného	rozvoje	(dále	jen	„SCLLD”)	
MAS	ORLICKO	na	období	2021-2027.

8.		 ZO	určilo	dle	ust.	§	6	odst.	5	písm.	f)	zákona	č.	183/2006	Sb.	o	územním	plánování	a	stavebním	řádu	
(stavební	zákon),	ve	vazbě	na	ust.	§	55	odst.	1	a	ust.	§	47	odst.	1	a	4	stavebního	zákona,	starostu	obce	
Tomáše	Berana	jako	zastupitele,	který	bude	spolupracovat	s	pořizovatelem	při	vyhodnocení	Územ-
ního	plánu	Horní	Heřmanice	a	při	zpracování	návrhu	Zprávy	o	uplatňování	územního	plánu	Horní	
Heřmanice.

9.		 ZO	schvaluje	účetní	závěrku	příspěvkové	organizace	Základní	škola	a	Mateřská	škola	Horní	 
Heřmanice,	okres	Ústí	nad	Orlicí	sestavenou	k	rozvahovému	dni	31.	12.	2019

10.		ZO	schvaluje	účetní	závěrku	obce	Horní	Heřmanice	sestavenou	k	rozvahovému	dni	31.	12.	2019.
11.		ZO	schvaluje	celoroční	hospodaření	obce	a	závěrečný	účet	obce	za	rok	2019,	včetně	zprávy	o	výsled-

ku	přezkoumání	hospodaření	obce	za	rok	2019,	kterou	předložila	pracovní	skupina	Krajského	úřadu	
Pardubického	kraje	a	to	bez	výhrad.

Vzhledem k vašim častým dotazům 
„proč nejde elektřina, kdy už půjde, 
nevíte proč nám nejde“ zveřejňuji 
níže uvedený článek ČEZ distribuce, 
samotný tex najdete na stránkách:
https://www.cezdistribuce.cz/cs/sluz-
ba.html

Bezplatná služba zasílání SMS s infor-
mací o poruchách a e-mailů o pláno-
vaných odstávkách pro vaše odběrná 
místa.
Základní informace o službě 
• Služba je určena všem klientům, kte-

ří odebírají elektřinu na distribučním 
území společnosti ČEZ Distribuce, a. s.

• Služba je bezplatná.
• Sjednáním služby se přihlásíte k od-

běru e-mailových zpráv o plánova-

ných odstávkách dodávek elektřiny 
do svého odběrného místa (popř. 
odběrných míst) a/nebo SMS o před-
pokládané době odstranění zjištěné 
poruchy.

• Pro každé odběrné místo zvlášť lze 
sjednat až tři e-mailové adresy pro za-
sílání informace o plánované odstávce 
nebo o jejím zrušení (stornu) a právě 
jedno telefonní číslo pro oznamování 
předpokládané doby obnovení do-
dávky elektřiny po zjištěné poruše.

• V době poruch způsobených klimatic-
kými jevy nejsou z důvodu neustálého 
vývoje situace a možného přetížení 
sítě mobilních operátorů zasílány SMS 
o předpokládané době odstranění 
poruchy. Aktuální informace jsou prů-
běžně zveřejňovány na www.cezdistri-

buce.cz a komunikovány prostřednic-
tvím dalších komunikačních kanálů. 

• Své kontaktní údaje pro zasílání infor-
mací si prosím udržujte vždy aktuální. 

Detailní podmínky služby ke stažení 
naleznete zde.
Jak si službu sjednám?
Je to jednoduché, potřebujete znát 
pouze datum narození nebo IČO vede-
né u zákaznického účtu a EAN (18míst-
ný identifikační kód odběrného místa), 
který najdete na faktuře. Chcete-li si 
nyní službu objednat, klikněte zde. Na 
zadaný e-mail Vám zašleme potvrzení o 
nastavení služby.
Pokud máte zájem i o další služby a in-
formace o svém odběrném místě, do-
poručujeme registraci do Distribučního 
portálu.

SLUŽBA ZASÍLÁNÍ INFORMACÍ O PORUCHÁCH A PLÁNOVANÝCH ODSTÁVKÁCH



stránka 4 HEŘMÁNEK, červen 2020 ročník 24, číslo 2

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

PLECHOVKOVÁNÍ
Dům dětí a mládeže Damián v Lanškrouně na začátku kaž-
dého nového školního roku pořádá pro mateřské a základní 
školy v okolí Lanškrouna celoroční soutěže. Pro letošní škol-
ní rok 2019/2020 vyhlásil sběračskou soutěž PLECHOVKO-
VÁNÍ. Naše mateřská škola se zúčastnila a zvítězila. Děti za 
vítězství získaly stolní hru „Tarantule tango“. Jménem dětí 
veliké díky rodičům, kteří se do plechovkování zapojili. 

Bc. Monika Marková

DEN DĚTÍ VMATEŘSKÉ ŠKOLE
1. června2020 se v mateřské škole objevil pirát, který dětem 
předal mapu k pokladu. Když děti do mapy pohlédly, zjis-
tily, že cesta k pokladu je ukryta všesti hádankách s úkoly. 

Jste zvědaví jaké hádanky a úkoly měly? Jednou znich byla: 
To místo, kam teď musíš jít, je hit! Každý kluk snad o tom 
sní, a to není žádný fór, že bude vždy nejlepší a soupeřům 
dá gól. Až najdeš toto místo, zahraj si s kamarády hru na 
Kočku a myš. Děti se hádanek ani úkolů nezalekly a všechny 
rozluštily i splnily. Pirátovu skrýš tak objevily a poctivě se  
o něj rozdělily. 

Bc. Monika Marková

LOUČENÍ SE ŠKOLKOU

Ani letos předškoláci nepřišli o slavnostní rozloučení se 
školkou. 12. června 2020 přijelo do mateřské školy divadlo, 
které v altánku na školní zahradě zahrálo pro všechny děti 
pohádku „Hurá do cirkusu“. Nic netušící předškoláci byli ke 
konci příběhu vtáhnuty do děje. Jejich úkolem bylo odpo-
vídat na různé záludné otázky, předvést svou sílu a doká-
zat tak, že jsou opravdu připraveni na odchod do základní 
školy. Po splnění úkolů přišla očekávaná chvíle „pasování na 
školáka“. Lev tasil meč a děti poklekly. Každému zvlášť udě-
lil řád školáka a paní učitelky jim předaly šerpu, pamětní 
list, knihu a dárek na památku. Budoucím školákům Rozál-
ce, Lucince, Kubíčkovi, Pepíčkovi a Martínkovi přejeme ve 
škole mnoho úspěchů a všem krásné prázdniny! 

Bc. Monika Marková

CO NOVÉHO VE ŠKOLE? MNOHO!
Letošní jedenáctý březen obrátil chod školy vzhůru noha-
ma. Ministerstvo zdravotnictví zavřelo školy a den na to 
byl vyhlášen nouzový stav. Najednou jsme se všichni ocitli  
v něčem úplně neznámém a novém. Co dál? Každá škola mu-
sela tuto otázku vyřešit sama a ohledem na místní podmínky. 
Školka zatím fungovala, ale jen do 16. března. Pak jsme ji také 
uzavřeli, jelikož chodilo velmi málo dětí. Všechny učitelky za-
čaly řešit otázku, jak budeme dále vyučovat. V úplně nové si-
tuaci se ocitli také rodiče, kteří zůstali s dětmi doma. Zničeho-
nic mají učit své děti. Po zvážení všech okolností jsme zvolili 



HEŘMÁNEK, červen 2020 ročník 24, číslo 2 stránka 5

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY A ŠKOLNÍCH ŠKAMEN

výuku s pomocí „boxů“. Každý žák měl svou krabici, ve které 
dostával zadané úkoly na týden. Během týdne je sám nebo 
s rodiči vypracoval. Učitelky zatím připravovaly další plány 
s učivem pro své třídy. V pátek odpoledne jsme si vše opět 
vybrali, opravili a v neděli večer již na děti čekaly další úkoly. 
Pro děti ve školce paní učitelky chystaly také úkoly, které byly 
ke stažení na našich webových stránkách. Děkujeme všem 
rodičům za úžasnou spolupráci. Poděkování patří také všem 
zaměstnancům školy za zvládnutí zcela nečekané situace. 
Pan kuchař vybílil celou jídelnu a přilehlé prostory. Paní uklí-
zečka „vyleštila“ a vydesinfikovala celou budovu. 25. května 
jsme tak mohli přivítat téměř všechny žáky a děti ve škole a 
školce. Chod školy se tak pomalu vrací do normálního stavu 
a věříme, že v září bude vše při starém. 
Ale nemalé změny nastanou. Přivítáme nové prvňáčky!  
I přes tuto nelehkou dobu proběhl zápis do první třídy, ač-
koliv jenom na papíře. A kdo bude naší novým prvňáčkem? 
Bude to Jakub Beran, Josef Bitner, Rozálie Knápková, Lucie 
Martincová a Martin Šíp. Přejeme, aby se jim v naší školičce 
líbilo.
A chystáme ještě jednu změnu. Během prázdnin proběh-
ne ve škole a i ve školce rozsáhlá rekonstrukce sociálního 
zařízení pro děti z MŠ i ze ZŠ. Na tuto akci jsme požádali o 
peníze spolu s obcí z evropských fondů přes MAS Orlicko. 
Věříme, že vše bude dotaženo do zdárného konce. Cena 
této akce přesahuje půl milionu. Děti se tak můžou těšit na 
úplně nové a jistě veselejší prostředí.
Přejeme všem bezrouškovou dovolenou, odpočinek při slu-
níčku a všem, kteří se budou toulat po naší, a možná i cizí 
vlasti, šťastný návrat domů.

Markéta Kaňková

ODPOLEDNÍ AKTIVITY VE ŠKOLE
Od 25. května se scházíme ve škole odpoledne se skupinou 
malých dětí a snažíme si tento čas užít. Děti si například 
donesly jednobarevná trička, která si nazdobily foukacími 
fixami. Vyrobily si maňásky, uvařily mýdla a nakreslily krás-
né obrázky barvami na sklo. Uspořádali jsme také módní 
přehlídku. Krásné modely s modelkami ohodnotila porota. 
Využili jsme také hezkého počasí k pobytu venku a venkov-
ním hrám na školní zahradě. Pokud nám počasí nepřálo, 
hráli jsme stolní hry, divadlo,... v budově školy.

Kamila Skalická



ZE ŽIVOTA OBCE A SPOLKŮ

 Ročník: 24 Číslo: 2 Vyšlo: červen 2020 Uzávěrka tohoto čísla: 24. června 2020
 Počet stran: 8 Počet výtisků: 300 ks Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2020
Vydavatel: Obec Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz., http://www.hornihermanice.cz
Redakční rada: Barbara Beranová, Hana Hamplová, Tomáš Beran Vychází: 4x ročně zdarma
Redakce neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby přispěvatelů.

Stříbrná svatba - 25 roků

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO
aneb jak jde život
v Horních Heřmanicích v Čechách

Beran Jiři   70 let
Hanzlíčková Drahoslava  70 let
Knápek Miloš   70 let
Pavlas Josef   70 let
Kobzová Marie   75 let
Reyman Oldřich   80 let
Skalická Marie   80 let
Kovářová Marie   85 let
Kubíčková Anna   92 let
Žaloudková Jarmila  94 let

Vážení spoluobčané, milí jubilanti. Vám všem, kteří jste oslavili vý-
ročí svého narození či jiné významné výročí, přejeme pevné zdraví  
a hodně spokojenosti do dalších let.
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm našim spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět životní výročí v HEŘMÁNKU.

Životní jubileum oslavili

Tiše od nás odešli

Benešová Libuše, Horní Heřmanice

Kubelková Zdenka, Horní Heřmanice

Šilar Jiří, Dolní Heřmanice

Iva a Petr Chládkovi, Horní Heřmanice


